minium recognoscendo & se, ut emphiteuticas. Primo casu ex quo isti possessores sunt capaces talia possidendi ex principum cōcessōnibus, & antiqua consuetudine non coguntur docere de titulo, de foro, neque de iure per forum primum allegatum, de petitione hereditatis, & per dictam. l. cogi. C. de peti. hædicator. Sed si princeps id petere uel auocare vult ab eis, sua marte lis currat data facultate defendendi. C. de iure fisci. l. facultas, libro. 10. Et ad hoc optimè facit q. no. Barto. ia. 1. 1. C. de prini. leg. domus august. Neq; oblitat quod princeps & sui officiales plerumque faciunt, q. se reos constituant. & alios actores occupando prius, ut dat pro cautela Oldradus, in suis consiliis, consilio. 84. allegat quod notat Innocen. in cap. ex parte, in princip. de uerborum sig. quia hoc est cum notorie constat, de improba detinen. possessionem, alias quis sine ordine iudicatio. 16. non est spoliandus sua possessione. C. ad l. Iulia. de u. publica. l. si quis a se fundum, de restitu. spolia. capit. ad decimas, libro. 6. & quod nota. in capi. constitutus, de filiis presbiterorum, & late per dominum Anton. de Butti. in cap. de literis, de restitu. spoli. Et si contrarium princeps faceret, & grauaret, & simili modo sui officiales, & talia solent principes reformare grauamina, maximè nostri reges, qui auxilio sui boni & fidelis populi a manibus paganorum regna eruerunt, ut dicit glossa. in cap. Adrianus. 63. di. & sic digni, ut aliqua de suis regaliis possideant, & in eis non debent inquietari, quia suorum sanguis est titulus, sufficit quod ab antiquo talia possideant, arg. de officio ordinaria. capi. dilecto, & ibi uide loan. And. qui remittit ad Holtie. in summa, de præscrip. in §. quæ exiguntur sub capi. quantum. Tu tamen aduocatus, qui super iis formas, de iure uel eas ordinatas non innitere sole posse possessioni seu p̄scriptio. 17. ni, quia contra fiscum non prescribitur. C. de præscri. 30. uel 40. annorum. L. comperit, sed longior consuetudini, & præscriptioni, cuius initij memoria in contrarium non existit, iuxta capi. super quibusdam, de uerborum significa. iuxta notata, in l. si quisquam, de diuerti & tempor. præscrip. & in l. sane si mare, de iniur. in gl. Et quia in alia præscriptione haberes probare scientiam & patiētiam principis, quod in hac non requiritur, ut in glo. in l. hoc iure. §. ductus aquæ, de aqua quoti. & zitiu. ad hoc uide l. uitos, & quod ibi not. C. de diuers. offic. & apparitoribus, libro 12. Si autem priuatus aliquam de iis regaliis in emphiteusim uel feudum a principe le cognoscit tenere, & tunc princeps, ut directus dominus poterit cogere talem emphiteutam, ad doceandum titulum suæ emphiteutis & instrumenta acapiti. Et hoc tenet speculator, in titu. de iure emphiteutico, uersicul. 18. 141. & est ratio, quia & t. emphiteutis & census præstatio est genus seruitutis. Et cū agitur pro

aliqua seruitute contra aliquem habet uidere, quis petitoris & quis possessoris partes obtineat, ut l. sicuti. §. sed si queratur si defici. videretur. Si uero quis partes possessoris obtineat iste habeat plura auxilia, tam enseruitus et partē actoris quo ad hoc, quod habet probare sibi constitutam seruitutem, nā certum est quod a principio ista in emphiteusim donata, uti affirmatur, erant libera, & in principis patrimonio, & talia presumuntur similiter, nisi contrarium probetur, arg. C. de proba. l. siue possidente, de pig. ac. l. nec creditores, ita not. glo. in dicto. §. Sed 19. si queratur, Item & quod emphiteota possit compelli ad ostendendum titulum sive causum cum glo. ff. de censibus. l. prima. glo. prima, & de actionibus empli. l. tutius, & hoc non. glo. C. quando & quibus, quarta pars uidetur l. 2. super uerbo iurata fide, lib. 10. pro hoc etiam glo. in feud. de prohib. seu ali. §. illud, super uerbo nisi requisitus. ad quod. C. de fideicommiss. l. instr. & quod ibi not. de quo vide Jacobum de Beluiso, in capitu. vasallus, si de feudo fecerit contro. & dic, ut ibi notatur. Sed nunquid sufficit emphiteotis, quod dicant principi, quod tanto tempore prestiterunt censum ipsi & praedecessores sui, ex quibus ius emphiteoticum legitime constitutum presumitur. Et quod alium titulum ostendere nos tenentur, quia ex quo princeps passus est tanto tempore sibi solui, ut dominorei emphiteotis sibi præjudicasse videtur. C. de dona. l. si functiones, & l. censualis. C. de dona, & quod ibi notatur, quasi ex tacita donatione. ¶ Item quia quædam modum princeps posset contra priuatum extēdere emphiteusim, ex longa præstatione pro eo presumitur, de censibus. cap. petuenit, de elect. querelam, & cap. cum ecclesia futrina, de causa posse. & propriet. & quod ut ubiqüenot. dic ne constituam ius iniquum & contra principē priuatus tueatur. C. de litibus & fructuē expensis. l. fi. C. de iudicis. l. die sabbato, & quod not. in l. prima. C. quod quisque juris. ff. ¶ In contrarium tamen & pro principe facit, quia quamvis soluam censum tanquam emphiteotam referendo me ad antiquum contractum, non emphiteoticum non constituo emphiteusim, quia error in origine apparet, qui constituit errorem in processu, & sic facit deficere censem, & ideo tunc dici potest a primordio tituli, posterior reformatum euentus, vt l. prima. C. de impo. loc. descriptione, lib. 10. facit quod nota. ff. de vslur. l. cum de in rem uerso, in gl. & C. de pacti. l. si certis annis, & dicit Bald. pendere defactio, in l. nō idcirco. C. de iure & facti igno. Si ergo talis præstatio non iuuaret principem neq; priuatum contra eum. Quinimo posito quod esset facta expressa recognitio domini directi, per emphiteotam, non per hoc uideretur dominum esse transla-

translatum in principem, neque per hoc posset etiam presupponi contractum emphiteuticum esse constitutam, quia ex tali recognitio ne resultat fictus titulus, & ficta traditio, q non sunt habiles ad translationem dominij, ut l. ei a quo, & l. si aliquam rem ff. de acquir. poss. Si ergo hoc principem non iuuat in domino directo neque priuatum in utili. Et sic alio titul. opus est. quid dicendum, uidetur, quod si de iis solutionibus diutine praestitis costet, quod sat is ad confirmadum possessorium, & illum iustificandum sufficiat, ad hoc l. litibus, & C. de agticolis, & censitis, & dicit Bal. in l. cum falsa. C. de iuris & facti igno. q eo ipso quod fit præstatio sub nomine pensionis, uidetur fieri formiter, quia de necessitate sequi uidetur quod fuerit locatio uel cōtractus emphiteuticarius, allegat ad hoc notata, in l. s. 1. ff. de superficie bus, & in l. si quis ante ff. de acquir. poss. Et dicit Bal. ubi supra, quod talis præstatio facit probationem. Et nisi contrarium probaretur per libros antiquos, uel alias legitimè, talis præstatio uel recognitio habetur pro ueritate. Et sic pariat possessorum quo ad utrūq; & ad dominum regem & priuatum ff. de serui. l. quotiens, cum similibus, et sic tali casu uidetur quod de titulo isto modo fiat fides per annuas præstationes, ut de re emphiteutica, & maximè si de ultimis. C. de epochis publicis. Iam fortius, si ultimis præstationibus & epochis mediis, & primis, fiat fides, quia ex iis præsumitur cōtinuata solutio, secundum gloss. auream, in capitulo 16. quæst. 4. & quod notat Barto. in l. celsus, de usucap. Et nota ista, quia dubito qd melius nunquam audiueris.

CAMILLI BORRELLI

ADDITIONE.

- a** **F. L. CO G I** De materia huius tex. vide quæ dixi supra in Rub. 17. s. restat. in uer. l. cogi.
- b** **C R I M I N A L I S** An & quando poena quæ applicatur fisco dicatur criminalis dixi plenè in Regia Aragonum. s. 2. in gloss. 1. p. totum. vbi me remitto.
- c** **Q V O D S A C C V S C A E S A R I S** Et ideo fiscus appellari solet Bursa male acquisitorū, inde illud Plinij Nepotis in Panegyrico Trajanoi Cæsar. Ixpius, inquit vincitur fiscus, cuius mala causa nunquam est, nisi sub bono principe; fiscus autem uerè dicitur principis, contra arari uero populi, ut patet ex uerbis Spartiani in Adria no. Quandoque etiam ponitur unus pro alio, ut in l. 1. s. 5. ff. ad leg. corne. de fall. uoluit Francisc. Horozma. in commentar. uerb. iuris. in uerfico. A Erarium. & in uerfico. fiscus. Appellatur etiam fiscus, quo oleum præmuntur sub puto. ut uoluit Vlpius. in l. sed addes. s. illud. ff. loc. ibi. Fiscos autem quibus ad præmendam oleam utimur, colonum sibi parare debere Neratius scriptor. Varro et nonnulla, de re rustica. lib. 2. c. 22. Columella. libr. 12. ca. 47-49. & 50. & de principis fisco nonnulla tangit Horozma in commenta. capitu. prim. in uerfico. regaliz. titul. quæ sunt regal.

- De hastata interpretatione franquesia. n. 1
Rubrica 29.

In §. In beneficijs.

- 1 - In beneficijs interpretatio, quæ fieri debeat.
- 2 - Privilegia principis, late interpretanda.
- 3 - Ea quæ quis, ex antiquo possidet, tanquam privilegiatus possidere censemur.
- 4 - Odiosa non debent extendi, nisi ad casus expressos.
- 5 - Concessio principis, quando extendatur & quando non.
- 6 - In privilegijs est locus iuri accrescendi.
- 7 - Clausula generalis, quid operatur.
- 8 - Interpretatio fit contra principem concedentem.
- 9 - Consuetudo, idem operatur quod privilegium.
- 10 - In individuis clausula quid operatur.
- 11 - Genus in individuo limitatur.

N B E N E F I C I I S perspicuissima est facienda t interpretatio ff. de constitu. principum. leg. beneficium, extra de donationibus. capi. cum dilectus: t nam privilegia principum non sunt astute interpretanda, sed sane & proprie intelligenda & benigne, ut est optimus tex. in l. ex facto, in principio. ff. de vulga. & pupilla. Et ideo milites se grauati dicunt, nam cu princeps eis communiter in curiis propter eorum impensas fietas & seruitia in curia, extra facta concedat illorum uasallis, frâquefias, immunitates & libertates, uel cum illas possideat ab antiquo, regij officiales illorum significatū restringentes solum in specificatis credunt illa locu habere, & nil ex clausula generali illos habituros, & sic almo diuagium illos nō excusare, tanquam non expressum, neque antiquas franquesias uolebant obseruare, quamvis postea per actum curiæ, in anno. 28. & sic per dominum regem feliciter regnarem prouisum in iure ueteri, q antiqua obseruentur, que p. uisio est iuri consona, cum ea quæ quis ex antiquo t possidet tanquam privilegiatus possidere censemur, extra de simonia. capi. cum in apostolica, per Innocen. quia privilegiu. & antiqua consuetudo aequiparantur. 9. quæst. 3. capi. conquestus, de iudic. capi. nouit, ad hoc le. hoc iure. 5. ductus ex qua. ff. de aqua quotid. & asti. & liuiros. C. de dñeris offic. & apparitoribus. libro. 12. Sed est vnum quod in illis quæstis ex antiqua consuetudine non habet locum alluvio, quia in agris limitatis nō habet locum aliuvio. ff. de acquir. rerum dominio. l. i. agris, de quo late prosequitur Innocen. ut refert domi. Anton. de Butr. in capi. dilecto, de offi. archidi. dicens quod Innocent. declarare uolens an & quando vniuersalis extedatur ad particularia ponit gl. suo more, in empt. compositam, quæ digit reducere ad aptissimam & intellectualē compo-

De hastata inter.&c. Rub. 29. In §. In beneficijs. 151

compositioni, nam quod non difficilis, sed intellectualis uidetur secundum eum, uide per te. Et sic uideretur q[uod] miles qui has franquias possidet ab antiquo, & non monstrat priuilegium uel concessionem, q[uod] solum uenient specificata, & nulla fiat in eis extensio, cum sint contra ius principis, & sibi odiosa † non debet extendi, nisi ad casus expressos, arg. de consue. e. 1. de decimis, tua. 10. d.c. omnia. 11. d.c. catholica, uti dicimus in præscriptione, de præscript. c. auditur. Si autem illi possident, ex priuilegio uel concessione principis, siquidē habent francesiam in solis casib. exemplificatis, sine clausula generali: & tūc priuilegium uel concessio in ceteris vñ denegare, de præsump. c. nōne, de iudi. l. cū prætor, & sic ad nō exptessa nō † extendetur concessio. Si autem est franquia generalis casibus specificatis secuta clausula generali uti afolet, non uidetur dubium, quin alia ueniant quam specificata etiā si maiora forent specificatis, & hoc p[ro] regulam gnalem supradicta, ut in eis latissima fiat interpretatio. ¶ Item principis priuilegium videtur concedi pleno iure, ut notatur au[n]ten. ut liberi de cete-ro. 9. 1. Et ideo in prænilegiis est locus iuri † accrescendi, ut in l. 1. C. si socius liber. impe. sine herede deceperit, libr. 10. Neq[ue] obstat, derescri. c. sedes, & in clem. non potest, de proc. in clem. quia hic in nostro casu princeps cū priuilegiat, demum dinumerat causas, deinde sequit[ur] clausula gnalis non nuda, sed cum adiuncto, uidelicet iurib. principi p[er]tinentibus. Merito fiat ampliatio ab adiuncto ut ab omnib. iurib. regiis sit exemptus & liber, ad hoc tex. in c. dilecto, de offic. archid. vnde dicit ibi dom. Ant. de But. ibi, q[uod] q[n] clausula † gnalis, post dinumeratione specierū simpliciter confertur absq[ue] adiuncto, & maiora dicit, nō cōprehēdi in expressis, ut in d.c. sedes, de rescri. aut proferit cū adiuncto illud determinando, & tunc illa clausula gnalis potius recipit determinationē, ampliatiue uel restrictiue ab adiuncto, quā ab enumeratione specierum p[re]cedente, ut dicit probari de rescri. c. Rodulphus, & dicit esse casum in d. decre. dilecto, ubi expressit procurationem, & in clausula gnali, & quibusdam aliis, adiecit ad eum expectantibus ratione archidiaconatus; & ideo maiora specificatis compræhenduntur secundum eum. Et sic non obstat. l. fina. §. cum dulcia. ff. de uino tritico, oleo quelegato, ubi p[re]cedentia minuunt significatum generalis clausula, neque l. nam quod liquid. §. finali. ff. de pen. legata, quia ibi clausula generalis erat, sine adiuncto, & generalitas rescripta specificatur, quasi ut quedam particularitas ex denumeratis, hic autem clausula generalis est ampliata ex adiuncto, ut omnia iura ad principem pertinentia compræhendat, maximē in beneficiis, in quibus late fit interpretatio (ut est dictum) & sic non erat

dubium almodiuagum compræhendì, maxime quia minus erat, quam alia iura specificata, ad hoc de procura. c. qui ad agendum, libr. 6. & quod no. in l. sed & si quis. §. quæsitum. ff. si quis cautionib. † Et multo fortius contra principem concedenrem debet fieri interpretatio, ad hoc extra, de auct. & usupallij. c. ex tuarum, de priuilegiis, c. quia circa, ad hoc l. si quando, & quod ibi notatur. C. de bonis uacantibus, l. 10. Et idem dicere possumus etiā si tales franquias ab antiquo possiderent ne fiat extensio, etiam in non denuntiatis, ut in almodiuagio, quia (ut est dictum) talis antiqua consueto, idem operatur quod priuilegium. 3. q. 9. ca. conquestus, & alia iura desuper allegata. Et q[uod] in his, ex antiqua consuetudine quæsitis, etiam fit extensio de iure ad ius, ut notat Innoc. in ca. dilecto, de officio archid. Ad hoc facit l. prima, & quod ibi notatur. C. quæ sit longa consuetudo, Aduerte, siquidem habens antiquam franquiam vult prætendere se liberatum ab almodiuagio, quod nunquam soluit, possent loqui prædicta si tamen illa soluit, quia illi extensiōni sibi soluendo præjudicauit, uel non utendo extra, de priu. cap. si de terra. ff. de fundinis. l. prima, princeps uel sui officiales non grauerent si talibus libertatem denegarent; talia iura non soluendi, cum per contrarium actum se priuarunt, & princeps est in possessione & consuetudine talia exigendi, merito, exigi possunt citra grauamen, ad hoc l. missi opinatores, de exac. tributorum. lib. 10. Sed contra ea quæ dicta sunt, q[uod] illi qui franquias uel priuilegia a principe habent non soluendi iura, quod uirtute clausula generalis se posuunt immunes dicere a casibus maiorib. specificatis, uidetur obstat & pro principe facere, & sic quod non possint se excusare quin absoluār, in nō specificatis, quia regula est, q[uod] si enumeratis aliquib. † in diuiduis subsequitur clausula gnalis, non ampliatur diuiduorū enumeratio, imo stat in suis finibus sicut prius, quæadmodum dicimus de eo q[uod] legauit duas statuas marmoreas, & omne marmor, q[uod] p[er] adiunctionē, omnis marmor, de statu[m] marmoris, non ueniant nisi duas, ff. de leg. 3. l. hares meus. §. 1. de auro & argento leg. l. 1. §. Item si duas. ff. Et si uidetur q[uod] d. clausula gnalis nihil operetur ultra specificata uel eis annexa. Nā genus diuiduū limitatur. ff. de fundo instr. §. cū fundū, & notatur in eo. ti. l. quæsitū. §. si quis ita fundū. ¶ Itē per hoc facit q[uod] gnalitas sermonis, postremo loco, plati distinctionē, limitationē & specificationē recipit ex specie p[re]tendentis, neque ultra ipsā amplius euagat. C. familiæ circunl. quotiens. & ff. de le. 2. l. legatorū. §. 1. alias est sub. l. cū ita. §. si ad hoc q[uod] not. Old. suo cōsi. 3. Et sic ex his factis excusati erat officiales. Sed princeps uidet quod non late fiebat interpretatio, etiā in nouis, apponit & specificat illud ius, & credo q[uod] C. c. fit pro-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

fit prouisum per actum curiaz, fiat extensio, etiam ad non specificata uirtute clausulæ generalis.

De iurisdictione Baronum, an extendatur ad mare. Rubrica 30.

In 5. Pari ratione.

- 1 Crimen commissum in mari, per quos puniatur?
- 2 Prescriptio, æquiparatur priuilegio.

ARI RATIONE se grauatos milites dicunt. Nam cum exregiis concessionibus uel ab antiquo possideant suas baronias cum iuribus, & pertinentiis vniuersis, & sic cum territorio, castris & terminis adiacentibus, ut not. Inno. in c. cum ad sedem. de restitu. spo. Et sic per consequens littus mare adiacens territorio talis baroniae, infra centum miliaria habent territorium, ut in foro. 2. Rubric. de termino regni & ciuitatis, & Viceadmiraldus de delictis commissis per illos qui sunt accordati etiam in termino maris baronum vult cognoscere, immo indifferenter baiulus generalis de delictis commissis in mari uel eius littore, pretendit se cognoscere, etiam inter non accordatos, dicens hanc regiam prærogativam, ut maris iurisdictionis sua fit restringens significatum concessorum baronibus factarum, uel etiam ciuitatibus de termino, qd de iure no vñ pcedere. Nā princeps cōcedendo baroniā cum termino, uidetur cōcedere territorium, in mari adiacenti, & sic in eo omnem iurisdictionem, nam mare sicut in terra restringitur, ut no. per glo. in c. ubi maius. de electio. lib. 6. & in l. 1. C. de classicis. libr. 11. & in l. de preario. ff. ad l. Rhodiam. de Iac. & ita tenet Bal. in l. beneficium, de cōstitutionib. principum. Vnde dicit Angel. in l. insulæ. ff. de iudiciis. per illam legem fuisse conclusum per Barto. in ciuitate Pisarum, quod delictum cōmissum in mari Pisis propinquuus debebat ibi puniri, quia illa particula quantum ad iurisdictionem censebatur subiicere ciuitati Pisarum. Et addit Ang. qd etiam si illa maris particula esset valde remota, si tamē nulli alij loco terrestri esset propinquior ubi redderetur imperium, deberet puniri Pisis, & idem dicit de aliis ciuitatibus, dicens esse casum in l. vna. C. de cassicis. lib. 11. & non esse alibi. Qualiter ergo princeps in præjudicium dominorum baroniarum uel ciuitatis potuit concedere iurisdictionem accordatorum viceadmiraldo, & aliorum non accordatorum in mari baiulo, istud grauamen dici potest, sed non uidetur, quia isti accordati habent suos iudices, sicut milites in campis. C. de iuris. om. iud. l. magisteriz. Et ista cōcessio iurisdictionis in accordatos vñ foro approbari, & hoc quoad istos accordatos. Sed quo ad iurisdictionem quam princeps in mari & lit-

tore pretendit, est ideo, quia dicit esse de sua regalia maris iurisdictionis, & antiquo iure consue tudineq; inueterata in illa, ipse & baiulus suus iurisdictionem pretendunt, & sic iā est ius proprium regium, ad hoc l. sane si mare ff. de iniū quæ est. l. notabilis ad hoc. Nā sicut priuatus si ex proprio iure illam quæsiuisset ea uteretur, quanto plus princeps. Ad hoc qd no. Bal. in Ro bri. ff. de terram diuisione, querens, an quis potest prescribere mare, uel aliquem usum uel iurisdictionem in mari, & dicit qd uidetur quod non, quia uidetur esse contra naturā rei & maris, qd est commune omniam hominum, & omnium animalium. Nam contra omnes infantes & non damnatos impossibile est prescribi. Item & uidetur contra ius naturale, & ideo maximè sine titulo prescribi non potest. ¶ Sed in contrarium determinatur per l. si quisquam ff. de diuersis & tempor. prescrip. & arg. l. uen ditor. ff. communia prædiorum. ¶ Item quia in mari est iurisdictionis sicut in terra, nam mare in terra, & in aliquo solo fundatum est, sicut in terra, sic in inferiori sphera, ut dicit notari de elect. c. ubi periculum, lib. 6. ergo prescribi potest, ut ueros. de diuersis officiis, lib. 12. Nā 2 prescriptio æquiparatur t priuilegio. de uerb. sign. cap. super quibusdam. §. præterea. Si ergo princeps & suis baiulus, iurisdictione maritima usi sunt pro semper, hoc est ius proprium regium, quemadmodum si priuatus usus esset, esset priuati per dictā. l. sane si mare, & sic hoc ius potius meritur ex consuetudine uel priuilegio, quā aliās. Et sic si baro, solitus est in mari adiacenti uti iurisdictione, uel specifice hoc suum uellet priuilegium grauare, si princeps talē sibi tolleret iurisdictionem, aliās pro principe & suis officialibus. facit regula & ius fundatum ex antiqua consuetudine, & pluribus priuilegiis regiis declaratum. Et propter hoc, cum in mari uel in littore, in ciuitate Valentia, sit maleficium, propter dubium fori, quod dat ordinatio iurisdictionem, per capi. miliaria in mari insti. & baiulus pro eo ad quem pertineat executant, ut tollatur grauamen. Ad hoc. l. iurisperitos. §. cum oriundus. ff. de excu. tuto. & quod ibi not. & est bona practica.

De officialibus incarcernibus milites.

Rubrica 31.

In §. Quamuis carcer.

S V M M A R I V M .

- 1 Carcer, est ad custodiam malefactorum.
- 2 Carcerari quis debeat.
- 3 Arbitrari qui debet, secundum ius arbitrari.
- 4 Indicibus frenorum temperies adbiberi debet.
- 5 Vipianus maledicus, qd æppanit dignitas, dignitati.
- 6 Officialis quando no teneat carcerato effugient.
- 7 Sanguinem suum redimere, cui libet permisum.
- 8 Mors si iniusta est, nullus debet fugere.
- 9 Itineris arreptio, quando habeas vim appellatio nis

De offic. Inc. &c. Rub. 31. In §. Quamvis carcer. 152

- nis interposita.
- 10 Pracarium prorogatum, idem est cum primo.
 - 11 Miles obligatus se representare sub iuramento, si dies prorogetur, utrum teneatur?
 - 12 Fideiussoris praestatio, quando sufficiat.
 - 13 Casus fortuitus, in potentia fortis consistens, non debet considerari.
 - 14 Index excusat habens doctorum opinionem.
 - 15 Testes sunt fideiussores.
 - 16 Proxeneta quando teneatur?
 - 17 Coniecturae, sunt in iudicis arbitrio.
 - 18 Fideiussor, quando quis sit tacite.
 - 19 Res minorum, & Republica, assimulantur.
 - 20 Reus principalis, est primo discutiendus.
 - 21 Fideiussor quis sit proprietas?
 - 22 Fideiussor quomodo reum presentare teneatur?
 - 23 Verba generalia, ad id quod est iustum extendatur.
 - 24 Fideiussor quando reum sistere non teneatur?
 - 25 Ex delicto quis premium non consequitur.
 - 26 Fideiussor liberat, reu representando loco et tempore.

VAMVIS CARCER datus sit † ad custodiā malefactorum in c. quamvis, de penis, lib. & ff. de penis. l. auct. dāna. §. solent. hodie, prohdol præsides in penam dant etiam militibus, qui eos in carceribus cōmunitib⁹ ponunt, & aliquando cum catenis & compedibus nolēdo illos dare fideiussoribus, imo illos aliquando per annos tenet in sala ciuitatis, & bona propria expendunt, neque curant de protestationibus quas contra eos faciunt, imo quod fortius est, unus processus criminalis durat per decem annos, ut sic partes tādio affecte, reclinquent iura sua, uel habent necessariò componere. † Et de his & similibus multa grauamina in curia solent poni, & non modica cum ratione, quia sunt talia iuris & fori grauamina, quia de iure, quis non debet poni in carceribus, ex quo fideiussorem dare potest, nisi cum graue crimen commiserit, ut mortem, uel membra mutilationem mereatur, secundum uerum intellectum. l. diuus. ff. de custodia reorum, & l. si confessus. ¶ Item nisi sit in fuga. ff. ad Sillaya. l. lex Cornelia, qd limita si capiatur in fuga. Sed si primo loco fugit, & demum citatus uenit, non habetur pro fugitiuo, secundum Barto. & Salyce. in le. quid li fugitiuus. §. Cælius. ff. de ædilicio ædilico, uel nisi sit conuictus. C. de custo. reorum. l. 2. uel quando nō potest dare fideiussores. C. de appell. l. minimè, & l. eos. §. super his, uel si est enorme crimen, ut dicta. l. diuus. ff. de custod. reorum. Et ideo de iure antequām iudicii constaret per informationē, argumen. in auctent. de lenonibus. §. 1. colla. 3. & sic intelligunt docto. l. 2. C. de exhiben. reis, & l. fina. C. de actionibus, & innitens foro iuris communis, & eius dispositioni in regno Valen tiæ, statuit etiam multum latè, quod accusatus

dealiquo crimine, uel maleficio, ex quo si p- batum foret, deberet sibi mors iuferri, non debet statim tradi carceribus nisi apparen⁹, uel manifesta præsumptio fuerit contra eum, ut in foto quinto, de criminib⁹. Et quia has præsumptiones arbitrari, tam de iure quam de foro erat relictum ad iudicis arbitrium, ut in l. 1. ff. de custod. reorū, & in dicto foro. Et licet (Vig. in c. reg. sub. nu. 127. de uiolēt) haberet tales p- sumptiones arbitrari, tenebarunt illas arbitrari † secundum ius, alias esset iniquum arbitrium. Ad hoc, l. continuus. §. cum ita. ff. de verborum oblig. quæ est. l. sing. & licet ad alind vulgariter allegetur, tamen Bal. solet illam singulariter allegare qd non plus operatur præsumptio, quam certitudo veritatis, secundum eum in auctenti. licentiam. C. de episcopis & clericis; & hoc ego corroboro, quia iuris præsumptiones sunt li- quidae probationes. C. de periculo tutorum. l. tutor, si petitus. facit. ff. de manumissis testa- mento. l. si quis locuples. ff. de lega. ; l. licet im- perator. Ideo haec contentiones oriebantur. Nā licet in materia coniecturali sint a iure prodi- ta aliquæ regulæ, quando sint præsumptiones de delicto, de quibus infra dicemus cum erimus in materia ciuitatum & uillarū, quia vul- gares ex præsumptionibus iudicantur, attāne etiam de iure in arbitrio erant iudicis relictæ, arg. l. 3. ff. de testibus. de quo per Barto. in l. fina. ff. de questionibus. Et Saly. in l. fina. C. eod. Ob quam incertitudinem est limitandum iudicis arbitrium, ut frēni temperies iudicibus, † non modice sequentibus imponatur, ut in: . 2. C. de custodia reorum, stilus curiarum ut vniuersalis in regno, qui pro lege seruandus est, ex quo forus non resistit, ubi latè diximus, isto titulo. §. his igitur. Ad quod. l. 3. §. lex Iulia, & ibi Barto. ff. de testi. legem, & forum interpretatus est in hac formam, qd cum accusato proponitur cōtra aliquem, siue per partem, siue in viam inq- sitionis particularis per fiscum, statim capia- tur delatus, si est crimen tale qd ex ipsa proposi- tione criminis probata, mors debet sequi de- lato, uel membra mutilatio, & in carcere detrueretur, & ibi stare debet per quinque dies post exactas confessiones, & publicatas, & si in- tra illos quinque dies, si manifeste probationes non apparent statim dandus est caplenatori- bus, sicut est dandus statim quando non est tale crimen qd penam mortis, uel membra mutilationem mereatur. Hoc tamen est intelligen- dum, & ita obseruauit antiqua uetus, qd fit differentia in modo detinendi inter nobiles & honoratos homines & plebeios uti uoluit. l. 1. ff. de custod. reor. Ad hoc. l. grauius, de dignita- bus, lib. 1. 2. Nam hoc iudicis arbitrium regu- lariter pro criminis qualitate & honore delati & eius facultatib⁹. innocētia personæ & digni- tate accusati consideratur, quod est mirabile quod tantum ponderentur facultates, quan-

Cc 2 tum

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

5 tum dignitas militaris. Et maledicatur † Vul-
cianus, quod diuitias æquiparauit dignitati
militari, uti uidetur facere imperator: in l. no-
biliore C. de commerciis & mercatorib. ¶ Et
bene farendum est quod ciues diuites hono-
rati quo ad subeundas pœnas, & ad modū de-
tentionis eorum in criminibus regulantur uel
milites. Et hoc est quod sentit Baldus, in le. ca-
pitalium. §. & ut generaliter, ff. de pœnis, & Bar-
to. de falcetis, in le. diuino Marco. C. de quæstio-
nibus, per illum tex. Et sic miles uel honoratus,
cum denunciatur de crimine capitali si non
est de crimine confessus, sed apparent aliquæ
presumptiōes, detinetur aliquarurri bene cu-
stoditus, cum ianitoribus, & hoc per quinque
dies. Et si non apparet manifeste præsumptio-
nes, statim dādus est fideiussoribus, nisi in cer-
tis casibus in quibus de foro, non est locus ca-
pelenatoribus. I. cū est quis denunciatus de cri-
mine seditionis, ut in foro aquell. qui sens ma-
nament nostre, de malefactoibus. ¶ Secundus
est, cum retinet delatus pro habenda ueritate,
in foro penultimo, de fagonibus. ¶ Item in ca-
su manifeste præditionis, qua manifesta dici-
tur per confessionem uel rem iudicatam, ut in
foro quinto, de securitate, in ijs casibus non est
recipienda fideiussio de foro. sed bene sunt cō-
siderandæ præsumptiones, qua sunt contra de-
latum, & personæ conditio, per dictam. le. pri.
ff. de custo. reorum, cum similibus, ad modum
& formam detentionis personæ. Est tamen ue-
rum quod & si sunt milites uel honorati gene-
re, ignobiles tamen uirtutibus qui se sceleribus
& uilibus criminibus se immiscent, ut furtis,
uel roboriis & similibus, in nullo gaudent mi-
litari prærogativa, uel honoratorum, ut in tex.
in l. iudices. C. de dignitatibus. libr. 1. 2. Et præ-
fides aliter istos tractantes quam sit dictum in
honestioribus non grauarent per dictam legē.
alias autem in honestis militibus & honoratis
hominibus, imo grauarēt iudices, quia iste est
stilus curiarum, quem iudex de per se debet q-
rere, ut not. Barto. in le. 3. 9. l. Iulia. ff. de tebibus.
Et quia iuri & foro consonus, quasi ipse forus
dici potest, ex quo ex illius mente procedit. Ad
hoc. l. 1. & quod ibi notatur. C. qua sit longa
consuetudo. Et quia iudices & assessores ita de-
bent obseruare consuetudinem sicut statutum,
& ita puniuntur de transgressione consuetudi-
nis sicut legis scriptæ, dummodo sit commo-
da publica, & notoria, ut Baldus dicit in leg. si
quis non dicam rapere. C. de episcopis & cle-
ricis. & in leg. prim. C. qua sit longa consuetudo.
Et iam fortius pro euitandis iis iudicium ma-
litiis, cavit ne quis ultra triginta dies, captus
teneri possit, ad imponendum freni temperie
iudicibus, iuxta. l. 2. C. de custodia reorum. Et
ipsi hodie tenet per menses & annos, & aliquando
cum custodibus quos soluerit faciunt ante-
quam reus condemnetur, & aliquando absol-

vitur, & cum soluere habuerit expensas restat
condenatus, quia nil recuperat. Ita si sint gra-
uamina, lipi uiderent, ad quid tales officiales
teneantur, dicemus infra in alio loco in quo p-
tinentius cadet, expertus loquitur, quia per quin-
quaginta dies me tenuerunt cum compedi-
bus, & quatuor custodib. in quadam turri sol-
uendo dietim uiginti solidos, denunciatus de
crimine non capitali, omnia ego Deo dimisso,
quia iam incœpi uidere punitionē de aliqui-
bus, qui occasionem dederūt, & in causam mihi
sunt, Deus parcat eis. ¶ Nunc redeamus ad
propositum: intantum autem iura uolunt ho-
mines honoratos bene tractari in carceribus,
uel in modo detinendi, quod si officialis curia
liter tenet hominem integræ opinionis & fa-
mæ, & cum relinquit sub iuramento & homa-
gio, & ille fide mentita recedit, non tenetur
6 officialis, vnde dicit Angelus in le. si a bonæ
fidei, ff. de rei uend. ibi esse casum pro quæstio-
ne qua occurrit domino Guelfo de pratis, co-
mitatus Florentiæ, tunc potestatis Bononiæ,
cui assignatus fuit custodiendus, de mandato
antianorum, quidam nobilis, magnus miles, &
qua curialiter detinebat eū esse integræ op-
inionis & fidei, prout estimabatur, fugam arti-
puit, ut non teneatur potestas quasi malè cu-
stodierit, & dicit esse nota. dignum. Et facit se-
cundum eum. ff. commodati. l. argentum. & l. si
ut certo. §. custodiā, & l. in rebus, & ff. de noxa-
libus, tamen dicit quod uudit dictum potesta-
tem stare in magno periculo, secundum Ange.
Bene facit dicta. l. si a bonæ fidei, ubi est casus
secundum Bal. quod homo bonæ fidei, non p-
sumitur fugitiuus. Ad hoc facit extra de pign.
cap. significasti. & l. quod si nolit. §. qui manci-
pia. ff. de ædilicio ædito. Et pro dicto potesta-
tes facit. l. si grauus. C. de dign. libr. 1. 2. ¶ Sed
nunquid ille qui stat captus sub iuramento uel
homagio, quia confidit officialis de eius bona
fama, & opinione, si scit quod princeps mā-
dat eum occidere pro delicto, pro quo captus
est, debet fugere, & dicetur ruptor sacramenti
& homagij. Et certe si mors erat iniuriosa non
tenetur itare, neque si in fuga redire, neque ob
hoc frangit iuramentum, neque fidem. Et hoc
tenet gloss. in clemen. pastoralis. de re iudic. in
gloss. super uerbo, per violentiam, & est ratio.
quia magis tenetur sibi quam proximo. 23. q.
7. 5. ca. si non licet. ¶ Et quia licitum est cuicun-
que sanguinem suum redimere qualitercunq.;
Ad hoc. l. 1. ff. de bonis eorum qui mortem sibi
consciuerunt, & hoc quod no. Archidia. in cap.
cum homo. 23. quæ. 1. Sed si mors erat iusta pro
maleficio, neq; debet fugere, & tenetur pro ob-
seruando iuramento uenire, & ita tenet illa gl.
in d. clementina. & idem tenent Pau. & Step. &
Gengelinus, dicentes qd fugiēs iustitiā non re-
deundo, uel captus si illam fugeret, peccaret
Allat. 1. dis. cap. ius gentium, & id videtur se-
qui

De offic. inc. &c. Rüb. 31. In §. Quamvis carcer. 153

qui Archidia. 22. q. 2. s. item quod dicitur. Et idem sequitur Bartho. Brixensis, in quaftione sua, quæ incipit in carcero. Aduerte, quia do minus Anthonius de butrio, quem sequitur do minus & præceptor meus Ioannes de Imola, cuius anima requiescat, me audiente dicebat, quod si captus est quis pro causa pecuniera, & aufugit, in damnum tertij, talis peccat. Si autem fugit ad euitandum mortem iniustam, secundum omnes non peccaret, rationibus prædictis. Si autem aufugeret ad euitandum mortem iustum, & tunc si delictum erat occultum, non credunt quod peccaret, quia nulli est dicendum, de pœnis, dicit. 3. capitu. non tibi dico. Si autem delictum est publicum, tunc si pœna mensuratur pœna naturali, & si aufugeret animo pœnitendi de peccato, non credunt quod peccaret. Si autem animo indurato, tūc sic peccaret. Durum enim uidetur secundum eum determinare quod homo debeat ultroneus se offerre morti etiam iuste, quando aliter potest saluari & pœnitere. non enim ad salutem pœna contentiosa est omnino necessaria, sed sufficit contrito & pœna spiritualis secundum eos. Credo de iure tenendam opinionem glosatoris & aliorum. ¶ Sed si mors erat iusta quod non debet fugere, ante debet omnia mala pati & mortem quam malo consentire, in ca. conuenire. 23. qu. 8. quod esset utique frangendo iuramentum. ¶ Item & pro hac parte uidetur casus in. c. non est nostrum. 23. quæst. 5. ubi tex. dicit, non est nostram mortem accipere, sed illatam ab alijs libenter accipere. Vnde & in persecutionibus, non licet propria petire manu, absque eo ubi castitas pericitur, sed percutienti colla submittere, itante regula quod iuramentum est ieruandum, quod potest sine interitu salutis æternæ, de iure iuran. ca. debitores, & cap. ad nostrā, & ca. quanto. & c. si uero ¶ Item quia pro aliquo metu mortis, non debet mortale peccatum committere, de his qui metusve cap. c. sacriss. Fateor tamen ut ibi notatur quod minus peccat prætextu metus. ¶ Sed pone, Miles stat captus i. palatio ciuitatis, sub sacramento & homagio pœnaque decem milium florenorum, protestatur præsidi, ut eum liberet nel condemnaret, ille recusat uel tacer, uel aliter eum grauat, ille rumpit arresta & ad principem uadit, & statim id protestatur quod iter arripit ad principem uenienti, erit ne periurus & fractior homagij, & incident in pœnam? quod uidetur, quia iuramentum est seruandum in specifica sui forma, de iure iuran. cap. ad nostram, in principio. unde qui iurauit soluere non potest compensare, ut ibi nota. licet habeat uim solutionis, sic ergo miles iste quise obligauit ad non exeundum de palatio aliqua arte uel ingenio, & si iret ad principem, non uideretur liberatus, quia iam non seruauit promissum, in contrarium tamen vix posse dici, per text. in le. quid si fugitiuus. §. apud

labeonem, & §. idem Vlpianus. ff. de adil. adic. ubi qui ad Cæsarem confugit fugitiuus non est, neque ex hoc animus punitionem evadendi demonstratur, ut ibi. Aduerte, si miles captus se granatum prætendit, per capturam, quod reparare alias non posset, ad superiorem, id est principem accedit faciendo id notificari præsidi uel officiali eum detinenti, uidetur tutus esse, cum interim uideretur sub principis protectione, & ex hoc sequitur, quod si index inferior quid attemptat contra eum, debet reuocari, ad hoc casus in capitulo. dilect. de appellat. & ponunt Innocent. & Joan. Andr. in capitul. ut debitus, de appellat. & hoc ponit Bartol. in leg. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. ff. de noui operis nuncia. Et iam fortius, si per scripturam positam coram præside, constat quod ille se submisit principis protectioni, quia illud habet uim appellationis secundum Cyn. C. si quacunque prædictus potestate. le. vnica, & dicit Bald. quod unico uerbo in leg. allegatas, in authentic. si quis litigantium. C. de episcopal, audi. Et scias quod etiam quod grauamen hat uel inferri timeatur extra iudicium, si probabilis est causa grauaminis protestatio coram iudice cum itineris arreptio, habet uim appellationis, sed est necesse quod iudici intemperatur ad effectum retractandi attemptata si eius copia haberi potest, & hoc satis colligitur ex not. per domin. Antonium de Butri. per illos tex. in capitul. meminimus, & capitul. suggestum de appella. Quinimo posset pars citare in tali scriptura iudicem grauantem coram superiore, ut not. in capital. de priore, de appella. Scias etiam quod intemperatur arreptio post grauamen illatum ad superiore, notificata causa grauaminis, habet uim appellationis, de officio delegat. capitulo. cum causam, de dolo & contuma. capitu. cum olim. nota. archidiacon. in capitul. si episcopus. 11. quæstio. tert. tam ad effectum deuoluendi, quam detractandi, dum tamen in tali itineris arreptione seruentur que sunt seruanda in appellatione ab interlocutoria, scilicet quod infra decem dies, & quod causa exprimatur, ut no. Innocen. in capitul. cordi, de appellat. libro. 6. & prosequitur late Anton. de Butr. in capitul. ut debitus, de appell. & hoc de iure canonico. De iure autem ciuili non appalatur ab interlocutoria, nisi in casibus, ut in le. secund. ff. de appellat. recipi. Et sic ubi esset interdicta appellatio & itineris arreptio. Sed succederent que diximus, quod ille saltim esset sub protectione principis, & saltim esset ligata manus inferioris, quemadmodum si princeps iam manum apposuisset. ut not. Bald. in l. si ut proponis. C. quomodo & quando iudex, qui allegat dictum Archidiaco. in §. is ita. trigesima quæstione 3. Ad hoc quod not. Innocen. in cap. cum. M. Ferrariensis, de constit. & iu. c. q. a. cunct. de concessio. præbend. Et sic tali calu ubi a

Bb 3 graua-

Speculum Principum Petri Bellugae.

grauamine factio uel reparato hoc iudici protestato per procuratorem talis militis irer arri pientis, non posset agi ex ruptura arresti, quia sub principis protectione est, & non ad poenam cuiusdam, hoc fecit, sed uerius ad grauamen reparandum, & hoc ex post facto ante factum consulendum est, ne talia attem prent, nisi timeant grauamen irreparabile, et tunc ex predictis sumant consilium. Sed po ne, et hoc quotidie accidit: miles est datus ad representandum se tali die sub iuramento & homagio, & certa poena die data uenit, & se re präsentat & prorogatur sibi terminus sine noua iuramenti & homagij præstatione. Quaeritur si non uenit die prorogata an incidat in poenam fractionis iuramenti & homagij, quod uideretur quod idem terminus est cum primo, sicut dicimus in præcario prorogato, quod idem est præcarius † cum primo. ff. de præcario. l. sed si manentis. Et quia iudex cui iuramentum erat præstitum, poterat illud progar, sicut remittere, ut not. Innocent. in capitulo. præterea, de spon. Sed communiter tenetur contrarium ea ratione, quia in iuramento exigitur notabilis expressio, & formalis ad concludendam obligationem, & ideo non sufficit consensus simplex cum relatione ad aliud alias prescriptum, & sic non sunt paria quid exprimi per se, uel per relationem ad aliud non principaliter expressum commemorari. & sic ubi exigitur certa forma in actu, actus de præterito præstitus non potest ad aliud extendi illa forma specifica non repetita. Et de hoc est casus in c. clericus, de iure iurant. secundum dominum Anto. de Butt. Et iō miles qui promisit se representare † sub iuramento, quod alias fecit, non dicitur obligatus in aliquo iuramento. Facit quod no. Archid. in cap. ne quis. 27. q. 2. Et ideo dicit Ioan. And. in addi. ad Spec. in titu. de iure iurant. ad fin. quod subditus qui primo iuravit domino, post conuenit ut illud iuramentum ad aliud extendatur, non extenditur ad alia secundum eum. Et ideo talis miles non potest dici fractio iuramenti & homagij, quæ formam habent. s. ex iudiciali promulgatione quanti interest partis uel fisci. l. ex hoc ad dicto. ff. de eo pro quem factum est, uel ad poenam si illam promisit ex stipulacione tabularij. Ad hoc no. in l. non enim aliter. de adop. & in l. 3. ff. rem pupilli saluam fore, & in c. dudum. de conuer. cōiuga. sed potest se prætendere grauatum miles qui est denunciatus de crimen, poenam pecuniariam exigens principaliter, & in subsidium corporalem, si non statim datur caplenatoribus uel fideiussoribus, & uidetur quod non, nisi soluat pecuniam fisco debitam ex tali poena sub conditione, si condemnabitur. uti uoluit tenere Bar. in l. 1. de custodia reorum. ff. de solutionibus. le. si sub conditione. Et est ratio secundum eum, quia quāuis ille qui fiduciisorem dat uel pecuniam de-

ponit soluendo sit cum illos dat, ut in l. nemo dubitat, de reg. iur. & sic pro eo tempore. Sed non est certum quod erit soluendo répore condénationis, si fideiussores efficerentur non soluendo, uel pecunia deposita perire, & sic poena deluderetur secundum eum. Et hanc opinionem dicit Bal. communem in l. cum ij. §. si ad habitationem. ff. de transact. ¶ Sed in contrarium uidetur posse dici, tam de iure quam de 12 foro. ¶ Primo, quia qui fideiussorem fiduciam dat, soluere uidetur. ff. de munib. & honorib. l. rescripto. §. debitū, & in l. procurator. ad f. ff. de tributoria. ¶ Item quia quotiens per eu riam quam quis solutur, est non est liquida, 13 sufficit † fideiussor. præstatio. ut ff. de statu. lib. ber rationem, & quod scribit Ang. in l. prætor. §. si quis paratus. ff. de noui. ope. nuncia. ¶ Itē quia qui deponit, soluere videretur. l. acceptam. C. de usuris. Et ad utraque facit. l. satisfactio. ff. de solu. Et sic uidetur quod ille debeat liberari dando fideiussores uel faciendo depositum. Neque obstat quod dicit Bartol. quod fideiussores poterant effici non soluendo, uel pecunia poterat perire, quia ille casus fortuitus in potentia fortunæ consistens, non debet per iu 14 dicem † considerari. leg. cum ij. §. si ad habitationem. ff. de transact. ¶ Item quia uani timoris non est consideratio. lege. si quis ab alio. ff. de re iudic. Quia etiam si fideiussores efficerentur non soluendo, uel depositum perire, non uenit in consideratione iudicis, sufficit quod illo tempore iudex illos idoneos recipiat. l. pri ma. §. magistratus. ff. de magistratibus conuen. & leg. prim. C. de periculo nomina. libro. 71. le. 2. §. si in codem. ff. de administrac. ad ci. per titu. ¶ Item quia satisfactio pro ista satisfactione habetur. leg. prim. ff. qui satisfat. cog. & quamvis quæ diximus, Bartol. opin. contundere ui deantur, attamen de iure qui sequeretur Bartol. opin. non grauaret, quia iudex excusat 15 habens opinio. † doctorum, maximè si est criminis, ad hoc quod not. in cle. ne Romani de elect. Sed quia foro cautum est, quod nisi sit crimen quod mortem mereatur, non detineatur captus, & tunc non, nisi sint manifeste presumptions contra eum, ut in foro. quint. de crimi. Communiter mea opinio. tenetur, & dicuntur grauare iudex, nisi det illum caplenatoribus, & pluries obtinui in recursib. Sed multo uidi quod iudices uidentes quod deflati sunt dati fideiussoribus, de rigore iuris, nullum reperiunt bonum fideiussorem, dicentes quod nobiles & magnates non sunt faciles ad conueniendum, quia habent suas baronias ubi se possunt reponere. Ad hoc text. cum gloss. in leg. secund. quæ incipit, fideiussor. ff. qui satisfactio. cogant. & simili modo dicunt de notariis & iuristis, quia secum rationibus defenderent, de aliis dicunt quod non sunt sufficietes ad quantitatem quam ipsi arbitrantur. Et sic non

De Offi. inc. &c. Rub. 31. In §. Quamvis carcer. 154

sic non sufficienes pro modo facultatum iuxta d.l.2. & sic nullum reperiunt idoneum fideiussorem, & miser captus interim detinetur. Sic metuerunt quamvis opulentiores homines cinitatis darem in fidencias. Caeve, caue bone officialis, & tuus assessor, quoniam scrutans cor da & tenet Deus, ista bene videt, & si nunc non doles, in futurum penas lues. Et iura talibus malicijs reliquerunt medelam & prouident, sed prohibitor. Recessit a longe iustitia, & non est qui faciat bonum usque ad unum, sed non tacebo pro tempore quo Deus illum permit tet reuiuiscere. ¶ Aduerte quotiens nobiles, & Barones etiam habentes minutissima castella, subsunt dominio & iurisdictioni principis & suorum officialium, & sub illo obediens. Iste tales non possunt dici officiales, ad conueniendum uel executandum, quos executat unus claudus sagio curiae ad mandatum gubernatoris. Si autem esset aliquis rebellis, uel tyrannus habens fortaliciū, ut loquatur glo. illa. in dicta l. fideiussor, secundū Ang. ibi & bene, nam cū ipsi illos uolunt executare sunt faciles, sed ad detinendū sunt non faciles, sicut de iuristis & notariis, quia ex quo non sunt priuilegiati, ut clericis, uel scholares idonei sunt, ex quo alias sunt locupletes, sicut & alii, neq; iudices in fraudē dñi tā magnā quantitatē arbitrari, q̄ reus non reperiat fideiussorē, q̄ sic fraudem faciūt legi. Ad hoc ff. de legibus l. fraus, de priu. c. quanto, & quia locuples dicitur, ex quo habet p̄ quantitate penas, uel rei pettitę. Ad hoc ff. de verb. sign. l. quos nos. Et ideo forus quintus, de criminibus dicit q̄ det fideiussores conuenientes, & quando dicentur conuenientes, stilus curiarum hēt quod tunc p̄ informationem curiaz uel in curia receptā, cōstet illos esse idoneos pro quantitate petita. i. tanta bona in ciuitate possidere, in c. aqlui. Rubrica de fideiussore. Ad hoc ff. qui satida. cog. l. sciendum, & in auētē. de exhib. reo. §. scimus. Et hoc de informatione curiaz repertum est, quia iudices habent monstrare quod illo tempore erāt idonei quo illos recipiebant pro illorum excusatione. Ad hoc l. i. 6. si magistratus. ff. de magi. conuenient. ut in hoc possint monstrare tales recipi, faciunt informationes, & bene faciunt. Et sic practicatur, & iudex q̄ tali modo invenit fideiussorem non recepit reu illum grauat, ut habes casum in l. si uero pro cōdemnato. §. q̄ p̄ rei qualitate. ff. qui satida. cog. ¶ Sed nunq̄d testis qui testificatus est in tali informatione affirmās idoneos fideiussores tenebitur si illi reperiantur non idonei fideiussores: & sit uerum qđ singulariter dicitur q̄ restes t̄ sunt fideiussores, ex quo testificantur iuper idoneitate fideiussoris & videtur q̄ non, quia si tales id affirmāt circa dolorem non uidetur quod teneantur, ut est casus notabilis in l. eleganter. §. ff. de dolo, iū. & l. si quis affirmauerit, in princip. ff. eo. & ibi glos. & Bal. pro quo facit tex. in l. 2. ff. de prox-

17 netis, ubi proxeneta t̄ laudando unum de contahentibus non tenetur nisi dolo & calliditate creditorem circumuenerit, ut ibi. Et hoc est uerum regulariter, quod testis qui affirmat aliquem esse idoneum, non tenetur nisi dolo & calliditate id affirmauerit, & hoc habet deprēhēdi ex perspicuis cōiecturis, ut in l. dolum. C. de dolo, & in cap. fi. de renunc. lib. 5. ut pura quia aliás induxit curiam, cum sciret illum non esse soluendo, uel aliás ex plurimis t̄ cōiecturis potest deprēhendi, quz in indicis sunt arbitrio, ut in l. 3. ff. de testibus, aliás autem citra dolum non tenetur ex affirmatione. Hoc tamē fallit in eo qui illos dixit uel nominavit sufficiētes in causam pupilli, quia tunc tenetur etiam quod citra dolum id affirmauerit. Ille est casus in l. cum ostendimus. de fideiussore, tuto. & non 18 est alibi. t̄ Et est in fideiussore aliud speciale, quia fideiussor pupilli, qui se passus est scribi p̄ fideiussore etiam quod per stipulationem non promittat, est fideiussor, ut ibi est casus tingu. & alibi melius non probatur. Et sic a simili potest d̄ dici quod cum res minorū & Republica 4 t̄ eq. 20 parentur. ff. ex quibus causis maiores. l. Republica. & l. Rēpublicam. & C. de Republic. q̄ si in causa fisci quis fideiubeat permittēdo scribi apud acta se fideiussorē, & quod & si non promittat erit fideiussor. Idem si quis talē affirmat idoneum fideiussorem in causa fisci, similiter tenetur sicut pro re pupilli. Caeve t̄gitur fideiussores, & affirmantes illos esse idoneos, in causa fisci. Ad quod facit quod notat Bar. in d. l. cū ostendimus, & facit l. 1. cum leq. C. de pericu. nominatorum, lib. 11. Et not. ista & ligat tibi in bursa: quoniam nescio si hanc differentiā ab aliquo audiuisti, quia ego multoties illas leges audiui & uidi ea apud scribentes, & non fuit qui me doceret. Magis tamen cui nil est absconditum, laudetur ergo ipse. ¶ Sed quid dices, p̄ne quod delatus est ad representandum, & sic proprie est fideiussor de iudicio fisti ad certam diem, die adueniente non praesentauit, iudex cōtra eum procedit executiue ex contractu, & iudiciali prouisione. l. eum pro quo ff. de in ius vocationis. & quod ibi no. in l. tale pacum. §. qui procuravit ff. de pactis, dicit ipse fideiussor, quod prius reas principalis t̄ est discutiendus, antequam ipse fideiussor. Ad hoc auētē. praesente. C. de fideiussoribus, quod licet loquantur in fideiussore contractus, idem uidetur esse in fideiussore. de iud. fisci, si conueiatue ad intercessio, ut tenet Guil. de Cugno, & Bald. in l. 2. §. si quis ff. qui satida. cog. Nam secundum eos, est propriet fideiussor, accedens promissum rei de ita do iuri. ff. de fideiussoribus. l. sicut reus. §. post item, & argu. l. tribus. ff. de vsuf. earum rerū. Sed hoc credas uerum esse si agatur contra eum ad intercessio, ut est dictum: quia tunc habet beneficium discussionis: si autem agatur ad ipsum fisti in iudicio, tunc non habet beneficium discussionis,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Biblioteca Valenciana

sionis, quia tunc ratione contemptus conuenit, unde officio iudicis cogitur per dictam. I. cum pro quo. ff. de in ius vocando, & sic non habet locum discussio. Et sic etiam in criminali causa, fideiussor de iudicio sisti non habet beneficium discussionis. Et est ratio, quia officio iudicis proceditur contra eum ad ipsum sisti in iudicio. ff. de custo. reorum. I. si quis reum, & facit. 23. q. 5. cap. si homo. expresse hoc firmat. Bal. in. L. 2. §. si quis. ff. de custo. reorum. Et ego scripsi late in meis notabilibus, notabili. 34. ubi uides merito talis fideiussor non habet tale beneficium discussionis, habet tamen beneficium a foro & iure, ut si reus iste forte est impeditus in aliquo loco remotiori, ut amplietur fideiussori terminus, & detur dilatio ad illum representandum secundum locorum distantiam, ar. l. sancimus. C. de fideiussoribus, & in foro quinto de criminibus. ¶ Sed queritur, datus est fideiussor simpliciter qui promisit reum iudicio sisti, tenetur ne eum perpetuo sistere, certe gl. in. l. si quis reum ff. de culto. reorum. tenet, quod non tenetur nisi ad sententiam: data sententia liberatus est. Et hoc credit ibi Bar. uerum per. l. grecè. §. cui ergo. ff. de fideiussor. nisi fideiussor promisisset reum representare quotienscunque iudici placuerit, dicens quod isto casu non est simpliciter fideiussor de iudicio sisti, cum ergo persona rei etiam post sententiam requiratur, ut in eum possit fieri executio, credit quod illum teneatur sistere post sententiam secundum Bartho. Sed dominus Dyn. uidetur tenere contrarium in. l. continuus. §. cum quis sub hac. ff. de uerb. obligeatione, quia illa stipulatio est prætoria, & ita debet interpretari secundum intentionem prætoris. l. damni. §. & quod stipulatione. ff. de damno infect. & quod ibi no. per Jacob. de Arena. & sic iuxta dictam. l. grecè. Et hoc dicit Bald. verius, 24. quia uerba generalia debent restringi ad id quod est iustum, & non extenditur ad id quod iniustum est, ut. ff. de serui. l. si cui. Et idem tenet Bald. in. l. qui crimen. C. qui accusare non possunt. ¶ Sed pone, Fideiussor promisit reum presentare, totiens quotiens iudici placuerit, uel fuerit bene uisum: representauit eum iam bis, quartitur an sit liberatus, uel in infinitum restet obligatus, & uidetur quod si sumus ante sententiam secundum omnium opinionem restet obligatus, tam ex verbis quod illud sonant, ar. l. si finita, & quod ibi not. in gloss. super uerbo quantumcunq;. ff. de damno infect. quam etiam quia ius vult quod illum habeat sustinere usq; ad sententiam exclusuè, si sumus post sententiam, & credo quod si iam bis illum presentauit, sit liberatus, & sic potest intelligi quod uoluit Ang. pet. l. fideicommissa. §. si quis decem. ff. de leg. 3. in. l. si finita. ff. de dam. infect. & in. l. oratione. ff. de fetijs, & in. l. qui eximendi, ff. de custo. reorum, qui dicit quod fideiussor q. promisit representare quem, totiens quotiens opus

fuerit, uel ad iudicis uoluntatem, liberatur. presentando bis, & ita dicit consuluisse per dictam. l. fideicommissa. §. si quis decem. Et hoc etiam ratione infinitatis uitandæ. ff. de damn. infe. l. qui bona. §. fi. ¶ Item quia in quilibet representatione fit damnum sumptuum & expens. & sic non presumitur in infinitum se obligasse, arg. dicti. §. si quis decem. Et pro hac op. facit quædam glo. ex intentione domini Benedicti de Plumbino in. l. duobus. §. a fideiussore, in versi. si vero, super uerbo, exhibuerit. ff. de iure. quæ si cum tex. coniungatur, tenet quod fideiussori de representando, liberatur semel representando, quod est verum lata sententia, ante autem tam ex sui promissione, quam ex iuris auctoritate tenetur usq; ad sententiam exclusive sistere per. d. l. græcè. Et bene æquum uidetur, & iure fundatur quod cum sumus post sententiam & in sola interpretatione uerborū promissionis factæ de totiens quotiens, quod non in infinitum iste restet obligatus, sed si bis representauerit liberetur. ¶ Ad hoc optime facit quod notat Speculum, in speculo, titulo de arbitris. §. sequitur, versicul. quid si in compromisso. Et ponit Bald. in. l. si duo. §. semel. ff. de arbitri. quod si in contrarium dictum fuerit, quod pena totiens committatur, quotiens fuerit contra factum, quod non committitur, nisi bis, per dictum. §. si quis decem. Et consuluit Bald. in suis concilijs, consilio. 444, quod si in compromisso sit data facultas prorogandi, quotiens non possunt prorogare ultra bis. Et miror quod domini mei Ioann. de Imola, & Ludouicus de Roma, qui Angelum reprehendunt, cur dictam distinctionem non uiderunt, & cù dominus Ludouicus descendisset a cathedra in Bononia, cum legisset dictam. l. si finita, sustinebam Angelum cuin dicta distinctione, & multum sibi placuit & mihi, & illum sequor. Et ea ratione forus in regno Valentiae dispositum quod isti caplenatores personarum, per biennium liberentur a fideiussione. ¶ Sed pone casum, de quo in curijs in uiam grauaminis uidi magnâ contentionem. Aliquis tenebat Titum ad representandum quotiens iudici uidetur, sub certa poena pro aliquo casu ciuili, licet ex crimine descenderet, isto interim reus fecit unum homicidium, & aufogit: mandatur fideiussori quod hominem restituat, ipse neqt; imò se excusat, quod ex superuenienti casu non tenetur, quia sufficit quod pro casu pro quo fideiussit illum defendat, uel soluat quanti interest. His non obstantibus, gubernator pro tota poena illum executauit, & promisit sibi q. si hominem sibi restitueret, uel in summ posse poneret, quod pecuniam restitueret, fideiussor tenuit modum, & gubernator habuit illum & suspendit, petebat fideiussor pecuniam. dicebat iudex, quod iam erat in corbanam, licet esset preium sanguinis, i. in computum regnum.

Hic

De Officis &c. Rub. 3r. In §. Quamvis carcer. 155

Hic de duobus quærebatur. ¶ Primo an ille fideiussor esset executatus, eo quod se offerebat liti pro casu pro quo fideiussor, & erat parat suscipere defensionem uel soluere quanti intereat illius qui capturam delati instabat. Secundo an posito quod potuisse executari si potuerat moram purgare, restituendo delatum, & sic erat seruandum per gubernatorem, quod promiserat restituere fideiussori. Et videamus de primo si fideiussor erat liberatus p casum mortis superuenientis facte per caplenatum quod uidetur: quia impossibile est ipsum uenire ex quo sine periculo mortis uenire non potest. l. 2. §. quod diximus, si quis cautionibus, & sic non tenetur sistere, neque committitur stipulatio, ut ibi. ¶ Itē id uidemus cum quis moritur uel ciuitatem amittit, quod non tenetur fideiussor 25 t sistere reum, in l. sed si decesserit ff. qui satisd. cog. Satis enim amissa est ciuitas, in quam sine pena mortis intrare, & se representare non potest. ¶ Sed in contrarium uidetur posse dici, qd ex quo culpa sua incidit in casum, hominem occidendo, qd non liberetur, quia sui culpa uenire non potest, merito non subleuatur, imo committitur stipulatio. l. 2. §. simili modo ff. si quis cautionibus, ibi uel causam prestitit, & hoc ibi 26 tenuit Vmbertus de Bobio, dicens qd ex suo delicto non debet consequi premium, ut ff. de interdic. & releg. i. delegatorum. §. pen. C. de decur. l. ne quis, in fi. ¶ Item quia talia maleficia possent fieri data opa, ne teneretur pro prima causa sistere in iudicio, & sic non det p illud premium consequi. Ad hoc l. data, ex quibus cau. maio. & facit l. etiam. §. 1. ff. solu. ma. & sic uidetur quod per sequens maleficium non sit fideiussor liberatus, licet Bald. in simili uideatur determinare contrarium. l. si uero, in princ. ff. qui tatisda. cog. dicens quod potestas qui ex forma sua electionis, tenetur representare in tabula suos familiares, quod etiam si data opera banuisset eos, dum tamen delictum subficit qd est excusatus. Alleg. tex. cum gl. in. l. capit. ff. de fideiusslo. dicens quod illa lex melius illud probat, quam aliqua alia: dicens quod hæc est bona cautela pro officialibus. Quid in tanta diuersitate dicendum cogitabis, & alibi dicam. ¶ Sed ponamus quod non sit liberatus fideiussor, sed dicit quod uult reum defendere, uel saltim soluere quanti interest, de defensione in criminali non multum curandum, quia etiam procurator fieri nequit. ff. de publicis iudicij. l. penul. §. ad crimen. Sed de soluendo interesse uidetur quod procederet, & quod ad poenam conuentam & stipulatam non teneretur, quia talis fideiussor ad aliud non tenetur. ff. si quis in ius uoca, non ierit. l. fi. quia poena quod a modo ratione diffiniendi interesse ponitur, & si tantum est, tantum solvit. ff. de præt. stipul. l. fina. si minus est, uidetur per errorem pena pmissa, & datur replicatio ad inualidatione poenissima, & datur replicatio ad inualidatione poenissima.